
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАЛМЫЦКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Б.Б. ГОРОДОВИКОВА»

«Об утверждении Плана мероприятий по профилактике и 
противодействию проявлений коррупции в ФГБОУ ВО «КалмГУ» на

2019-2020 учебный год»

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-03 «О 
противодействии коррупции», в целях профилактики и противодействия 
проявлений коррупции в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Калмыцкий 
государственный университет им. Б.Б. Городовикова» и в соответствии с 
протоколом заседания Комиссии по противодействию коррупции КалмГУ от 
25.09.2019 г. № 17, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План мероприятий по профилактике и 
противодействию проявлений коррупции в ФГБОУ ВО «КалмГУ им. Б.Б. 
Городовикова» на 2018-2019 учебный год согласно приложению.

2. Членам Комиссии по противодействию коррупции, 
руководителям учебных и структурных подразделений ФГБОУ ВО 
«КалмГУ» принять меры по реализации Плана мероприятий по 
профилактике и противодействию проявлений коррупции на 2019-2020 
учебный год.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
проректора по экономике и инновациям, председателя Комиссии по 
противодействию коррупции Мантаеву Э.И.

ПРИКАЗ

г. Элиста

Ректор Б.К. Салаев

Проект вносит:
Г лавный специалист ОПКО 

Бадмаев С.А.

Согласовано



Приложение 
к приказу ФГБОУ ВО 

«КалмГУ им. Б.Б. Городовикова» 
от « п  » 09. 2019 г. »-1Щ _

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по профилактике и противодействию проявлений коррупции в ФГБОУ

ВО «КалмГУ» 
на 2019-2020 учебный год

№ п/п Мероприятие Ответственные лица Сроки исполнения
1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1.1. Обеспечение действенного 
функционирования Комиссии по 
противодействию коррупции

Председатель 
Комиссии, члены 
Комиссии

В течение учебного 
года

1.2. Разработка и утверждение графика 
заседаний Комиссии по 
противодействию коррупции на 
2019-2020 учебный год

Председатель 
Комиссии, секретарь 
Комиссии

Не позднее 10 
октября 2019 г.

1.3. Разработка плана мероприятий по 
профилактике и противодействию 
проявлений коррупции в 
институте/факультетах

Руководители
учебных
подразделений

не позднее 10 октября 
2019 г.

1.4. Предоставление справки о доходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также 
о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, в 
соответствии с приказом 
Министерства науки и высшего 
образования РФ от 26.07.2018 года 
№13н

Согласно 
утвержденному 
перечню должностей 
(приказ ФГБОУ ВО 
«КалмГУ » от 
24.05.2018г. № 1061- 
о/д)
Секретарь комиссии

Не позднее 15 апреля 
2020 г.

1.5. Анализ выполнения приказа 
ФГБОУ ВО «КалмГУ» от 
01.10.2015 г. № 1369-о/д «Об 
утверждении порядка организации 
в ФГБОУ ВПО «КалмГУ» работы 
по сообщению ректором ФГБОУ 
ВПО «КалмГУ» и работниками 
ФГБОУ ВПО «КалмГУ» о 
получении подарка в связи с их 
должностным положением или 
исполнением ими должностных 
обязанностей, сдаче и оценке 
подарка, реализации (выкупе) и 
зачислении средств, вырученных от 
его реализации

Председатель
Комиссии, члены
Комиссии,
руководители
учебных и
структурных
подразделений

Постоянно

1.6. Организация приема обращений 
граждан (в том числе по фактам

Управление делами В течение учебного 
года



проявления коррупции) ректором 
КалмГУ

1.7. Анализ по итогам рассмотрения 
обращений граждан (в том числе по 
фактам проявления коррупции)

Управление делами В течение учебного 
года

1.8. Оценка эффективности 
принимаемых мер по профилактике 
и противодействию проявлений 
коррупции в КалмГУ

Председатель 
Комиссии, члены 
Комиссии

По итогам 
проведения 
анонимного 
анкетирования среди 
обучающихся по 
вопросам проявления 
коррупции

1.9. Проверка организации работы по 
профилактике и противодействию 
проявлений коррупции в филиале 
КалмГУ «Башантинский колледж 
имени Ф.Г. Попова»

Председатель 
Комиссии, члены 
Комиссии

По окончании 1 и 2 
семестра 2019-2020 
учебного года

1.10. Анализ соблюдения 
законодательства в сфере 
производства закупок товаров, 
работ, услуг для нужд КалмГУ

Отдел правового и 
кадрового 
обеспечения, 
Контрактная служба

Постоянно

1.11. Контроль реализации плана по 
профилактике и противодействию 
проявлений коррупции ФГБОУ ВО 
«КалмГУ »

Председатель
Комиссии

Постоянно

1.12. Подготовка ежеквартальных 
отчетов в Министерство науки и 
высшего образования РФ

Секретарь Комиссии, 
руководители 
учебных 
подразделений

Ежеквартально

1.13. Проведение выездных заседаний 
Комиссии в институте/факультетах

Председатель 
Комиссии, члены 
Комиссии

Не позднее 25 
декабря 2019 года, 
Не позднее 25 мая 
2020 года

2. СОВЕРШЕНСТВОВАНА Е НОРМАТИВНОЙ БАЗЫ
2.1. Осуществление

антикоррупционной экспертизы 
локальных нормативных актов и 
договоров

Отдел правового и
кадрового
обеспечения

Постоянно

2.2. Мониторинг изменения 
законодательства по 
противодействия коррупции

Отдел правового и
кадрового
обеспечения

Постоянно

3. КАДРОВАЯ ПОЛИТИКА
3.1. Ознакомление вновь принятых 

работников КалмГУ с Кодексом 
корпоративной культуры

Отдел правового и
кадрового
обеспечения

Постоянно

3.2. Обеспечение повседневного 
контроля за соблюдением 
этических норм и правил поведения 
работников КалмГУ

Проректоры, 
руководители 
учебных и 
структурных 
подразделений

Постоянно

4. УЧЕБНАЯ Д15ЯТЕЛБНОСТБ
4.1. Организация повышения Факультет По мере



квалификации научно
педагогических работников и 
руководителей учебных и 
структурных подразделений 
КалмГУ по программе 
«Противодействие коррупции»

дополнительного
профессионального
образования,
руководители
учебных и
структурных
подразделений

формирования
учебных групп на
факультете
дополнительного
профессионального
образования

4.2. Рассмотрение итогов реализации 
программы «Противодействие 
коррупции»

Факультет
дополнительного
профессионального
образования

По итогам 1 -го и 2-го 
семестров 2019-2020 
учебного года

4.3. Контроль организации учебного 
процесса в институте/факультетах

Учебный отдел В течение учебного 
года

4.4. Разработка анкеты для анонимного 
опроса (тестирования) 
обучающихся по вопросам 
проявления коррупции

Отдел правового и
кадрового
обеспечения

Не позднее 15 января 
2020 г.

4.5. Проведение анонимного 
анкетирования среди обучающихся 
по вопросам проявления коррупции

Отдел правового и 
кадрового 
обеспечения, центр 
тестирования, отдел 
информатизации

С 1 февраля -  1 марта 
2020 года

4.6. Организация и проведение 
консультаций для обучающихся 
КалмГУ по вопросам 
антикоррупционной 
направленности

Кураторы
академических групп, 
Юридическая 
клиника КалмГУ

Ежемесячно

4.7. Осуществление систематического 
контроля в период проведения 
промежуточной аттестации (сдачи 
зачетов, экзаменов и академических 
задолженностей)

Проректор по 
учебной работе, 
учебный отдел

В соответствии с 
календарным 
графиком учебного 
процесса

4.8. Осуществление систематического 
контроля за процессом 
государственной итоговой 
аттестации

Проректор по 
учебной работе, 
учебный отдел

В соответствии с 
календарным 
графиком учебного 
процесса

5. ФОРМИРОВАНИЕ ГРАЖДАНС]ЕСОИ ПОЗИЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ
5.1. Ознакомление обучающихся с 

нормативно-правовыми актами, 
регулирующих деятельность 
КалмГУ

Руководители
учебных
подразделений

Не позднее 1 октября 
2019г.

5.2. Проведение мероприятий к 
Международному дню борьбы с 
коррупцией (9 декабря)

Руководители
учебных
подразделений,
кураторы
академических групп, 
факультет управления 
и права

С 1-9 декабря 2019 г.

5.3. Организация и проведение 
конкурса научных работ по 
проблемам борьбы с коррупцией

Факультет 
управления и права

Декабрь 2019 г.

6. ИНФОРМАЦИОНК[АЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
6.1. Актуализация материалов на Секретарь комиссии, По мере изменения



информационных стендах 
«Противодействие коррупции»

руководители
учебных
подразделений

законодательства, 
локальных 
нормативных актов

6.2. Постоянная актуализация 
информации специального блока на 
сайте КалмГУ «Стоп-коррупция» в 
т.ч. опубликование отчетов о 
проведенных мероприятиях по 
противодействию коррупции

Управление делами,
Руководители
учебных
подразделений,
сектор поддержки
сайта, руководитель
пресс-службы

Постоянно

6.3. Изготовление и трансляция на 
университетском радио 
(телевидении) просветительского 
ролика «Стоп-коррупция»

Студия «Пеликон», 
отдел правового и 
кадрового 
обеспечения, 
факультет управления 
и права

Ежемесячно

7. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ
7.1. Обеспечение эффективного 

взаимодействия с региональными 
правоохранительными органами 
МВД, Следственного комитета, 
УФСБ по вопросам профилактики и 
противодействия коррупции

Председатель, члены
комиссии
Руководители
учебных
подразделений,
советник ректора по
безопасности

Постоянно

7.2. Проведение лекции (встреч) 
представителей 
правоохранительных органов с 
обучающимися по вопросам 
профилактики и противодействия 
коррупции

Председатель
Комиссии, члены
Комиссии,
руководители
учебных
подразделений

Не реже 2 раз в 
семестр


